
Dinas a Sir Abertawe

Hysbysiad o Gyfarfod

Fe'ch gwahoddir i gyfarfod 

Panel Perfformiad Craffu - Ysgolion
Lleoliad: Committee Room 3A - Neuadd y Ddinas, Abertawe

Dyddiad: Dydd Mercher, 18 Gorffennaf 2018

Amser: 2.00 pm

Cynullydd: Y Cynghorydd  Mo Sykes

Aelodaeth:
Cynghorwyr: C Anderson, A M Day, M Durke, S J Gallagher, L S Gibbard, 
F M Gordon, D W Helliwell, B Hopkins, L James, S M Jones, L R Jones, 
M A Langstone, H M Morris a/ac L J Tyler-Lloyd

Aelodau Cyfetholedig: D Anderson-Thomas, A Roberts a/ac J Meredith

Agenda
Rhif y Dudalen.

1  Ymddiheuriadau am absenoldeb.

2  Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.
www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests

3  Nodiadau a Llythyrau Cynullyddion 1 - 14
Nodiadau a llythyrau cynullyddion o gyfarfod y panel ar 07/06/2018

4  Craffu Cyn Penderfynu ar Strwythur a Chyflwyno'r Uned 
Cyflawniad Lleiafrifoedd Ethnig (EMAU) yn y dyfodol

15 - 63

Atodir adroddiad penderfyniad arfaethedig y Cabinet ar gyfer 19 
Gorffennaf 2018

5  Cynllun Gwaith 2018 - 2019. 64 - 65

Cyfarfod nesaf: Dydd Iau, 27 Medi 2018 ar 4.00 pm

Huw Evans
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd

http://www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


Dydd Mercher, 11 Gorffennaf 2018
Cyswllt: Michelle Roberts



City and County of Swansea

Notes of the Scrutiny Performance Panel – Schools

Committee Room 5 - Guildhall, Swansea 

Thursday, 17 May 2018 at 4.00 pm

Present: Councillor M Sykes (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
C Anderson M Durke S J Gallagher
D W Helliwell B Hopkins L James
S M Jones L R Jones M A Langstone
L J Tyler-Lloyd

Co-opted Member(s) Co-opted Member(s)
D Anderson-Thomas A Roberts

Officer(s)
Helen Morgan Rees, Head of Achievement and Partnership Service

Apologies for Absence
Councillor(s): A M Day and H M Morris
Co-opted Member(s): J Meredith

1 Disclosure of Personal and Prejudicial Interests.

Cllr Susan Jones, personal interest item 5/6

2 Election of Panel Convener

It was agreed that Cllr Mo Sykes wi
[...]
ised in primary schools with 
science used to develop literacy and numeracy more. 

 
Could we please have your written response by 12 July 2018. 
 
Yours sincerely, 
 
COUNCILLOR MO SYKES 
Convener, Schools Scrutiny Performance Panel 

 Cllr.mo.sykes@swansea.gov.uk    

Page 9

mailto:Cllr.mo.sykes@swansea.gov.uk


City and County of Swansea

Notes of the Scrutiny Performance Panel – Schools

Committee Room 3A - Guildhall, Swansea 

Thursday, 7 June 2018 at 4.00 pm

Present: Councillor M Sykes (Convener) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
C Anderson A M Day M Durke
S J Gallagher L S Gibbard D W Helliwell
L James S M Jones L R Jones
M A Langstone L J Tyler-Lloyd

Co-opted Member(s)
D Anderson-Thomas

Other Attendees
Janet Waldron
Gareth Rees

Headteacher, Pontarddulais Comprehensive School
Deputy Head Pontarddulais Comprehensive School

Jeff Bird Headteacher, Bishopston Comprehensive School
Sian Forwood Science Teacher Bishopston Comprehensive School
Stuart Jacob ERW Leader of Learning
David Bradley ERW Leader of Learning
Alan Edwards ERW Leader of Learning 

Officer(s)
Helen Morgan - Rees Head of Education Achievement & Partnership
Michelle Roberts Scrutiny Officer

Apologies for Absence
Councillor(s): B Hopkins

1 Disclosure of Personal and Prejudicial Interests.

Cllrs Sue Jones and Mike Day

2 Notes and Conveners Letters

The notes of the Panel meeting on the 17 May 18 were accepted.

3 Data for the Performance of Science in Schools

Helen Morgan Rees, Swansea’s Head of Achievement and Partnership Service 
along with Alan Edwards, Stuart Jacob and David Bradley who are Leaders of 
Learning at ERW attended the Panel, providing information on how Swansea 

Page 10



Notes of the Scrutiny Performance Panel – Schools (07.06.2018)
Cont’d

schools perform in Science and how this compares with other local authorities and 
other regions in Wales.  Some of the issues highlighted and discussed include:

Data on Science Performance Swansea Schools 2015-20
[...]
n addition dates to be arranged for:
Date TBA Pre-decision Scrutiny Alternative Learning Needs Reform Commissioning 

Review (awaiting a cabinet date) and/or ALN report legislation and 
implications/preparations

Date TBA Visit - Gowerton Primary School
Green School – Foundation Phase (panel agreed to visit a school that is 
doing particularly well in this area)  

Date TBA Development session to look at Draft New Curriculum

Early Feb 19 Scrutiny of Annual Budget as it relates to education matters

P
age 65


	Agenda
	3 Nodiadau a Llythyrau Cynullyddion
	Cabinet member response letter
	Conveners Letter 7 June 18
	Notes SPP 7 June 18

	4 Craffu Cyn Penderfynu ar Strwythur a Chyflwyno'r Uned Cyflawniad Lleiafrifoedd Ethnig (EMAU) yn y dyfodol
	08 - EMAU Report
	108 - EMAU appendix 1#
	08 - EMAU Append B

	5 Cynllun Gwaith 2018 - 2019.



Minutes of the meeting


Dinas a Sir Abertawe

Cofnodion Cyfarfod y Panel Perfformiad Craffu - 
Ysgolion

Committee Room 3A - Neuadd y Ddinas, Abertawe 

Dydd Mercher, 18 Gorffennaf 2018 am 2.00 pm

Yn Bresennol: Y Cynghorydd M Sykes (Cadeirydd) oedd yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
M Durke S J Gallagher L S Gibbard
D W Helliwell S M Jones

Aelodau 
Cyfetholedig(wyr)

Aelodau 
Cyfetholedig(wyr)

Aelodau Cyfetholedig(wyr)

D Anderson-Thomas A Roberts

Hefyd yn bresennol
Y Cynghorydd Jen Raynor Aelod y Cabinet dros Wella Addysg, Dysgu a Sgiliau

Swyddogion
Nick Williams
Mark Sheridan
Pam Cole
Michelle Roberts

Prif Swyddog Addysg
Pennaeth y Gwasanaeth Dysgwyr Diamddiffyn
Pennaeth yr Uned Cyflawniad Lleiafrifoedd Ethnig 
(EMAU)
Swyddog Craffu

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd(wy): C Anderson, A M Day, B Hopkins, L James, L R Jones, 
M A Langstone, H M Morris a/ac L J Tyler-Lloyd

1 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.

Cysylltiad personol: Y cynghorwyr Susan Jones, David Helliwell, Steven Gallagher a 
Louise Gibbard

2 Nodiadau a Llythyrau Cynullyddion

Derbyniwyd y llythyrau a'r nodiadau gan y panel

3 Craffu Cyn Penderfynu ar Strwythur a Chyflwyno'r Uned Cyflawniad 
Lleiafrifoedd Ethnig (EMAU) yn y dyfodol

Diolchodd y panel i'r Cynghorydd Raynor, Nick Williams, Mark Sheridan a Pam Cole 
am fod yn bresennol ac ateb eu cwestiynau ar strwythur a chyflwyno'r Gwasanaeth 
Cyflawniad Lleiafrifoedd Ethnig (EMAU) yn y dyfodol.



Minutes of the Panel Perfformiad Craffu - Ysgolion (Dydd Mercher, 18 Gorffennaf 2018)
Cont’d

Mae'r panel yn cefnogi'r penderfyniad arfaethedig ac yn cytuno y dylai dewis 2 gael ei 
ffafrio ar gyfer dyfodol y gwasanaeth. Y gred yw y bydd y model hwn, gan ystyried yr 
amodau ariannol cyfredol, yn darparu'r cydbwysedd gorau drwy gadw tîm canolog 
bach ac yna ddatganoli gweddill yr arian i ysgolion. O ystyried hyn, hoffai'r panel 
bwysleisio'r pwyntiau canlynol:

 Bydd yn rhaid i'r awdurdod lleol a'r ysgolion unigol fonitro effaith hyn ar 
gyflawniad disgyblion yn agos.

 Bydd yn rhaid i'r awdurdod lleol a'r ysgolion ddatblygu perthnasoedd gweithio 
ehangach â chymunedau lleol, grwpiau cymunedol a'r brifysgol, er enghraifft, 
yn y dyfodol er mwyn darparu cefnogaeth a llenwi rhai o'r bylchau iaith sydd 
wedi'u nodi.

 Mae angen cwblhau archwiliad o'r sefydliadau hynny sydd ar hyn o bryd yn 
darparu cefnogaeth a/neu'n derbyn grant ar gyfer cefnogi lleiafrifoedd ethnig.  
Gellir defnyddio hwn wedyn i feithrin a datblygu gwydnwch a chefnogaeth well 
ar gyfer y disgyblion y mae eu hangen arnynt.

 Mae angen cydnabod bod cefnogaeth yn cynnwys mwy nag anghenion 
ieithyddol yn unig. 

 Mae pryderon gan y pwyllgor ynglŷn â'r diffyg dealltwriaeth canfyddedig mae 
cynrychiolwyr Llywodraeth Cymru wedi'i ddangos.

 Mae pryderon ynglŷn â'r effaith negyddol bosib ar brofiadau'n plant a'n pobl 
ifanc a'u hawliau fel y'u amlinellir yn y Mesur Plant a CCUHP. Gyda'n 
dealltwriaeth well o effaith tymor hir profiadau niweidiol yn ystod plentyndod, 
mae'n rhaid mesur/monitro'r effaith (gadarnhaol neu negyddol) y tu hwnt i 
baramedrau cul yr hyn rydym yn ei fesur fel "cyrhaeddiad" ar hyn o bryd.   

 Rydym yn falch o glywed bod ymagwedd debyg a fabwysiadwyd yng 
Nghaerdydd wrth roi gwasanaeth ar ffurf Dewis B ar waith wedi bod yn 
llwyddiannus.

Adroddir am farn y panel yng nghyfarfod y Cabinet ar 19 Gorffennaf 2018 gyda llythyr 
at Aelod y Cabinet i'w ddilyn

4 Cynllun Gwaith 2018 - 2019.

Derbyniwyd y rhaglen waith gan y panel

Daeth y cyfarfod i ben am 2.50 pm

The meeting ended at 2.50 pm

Cadeirydd


